
 

   

 
Tolmezzo, li 05.03.2025 

 
DETERMINA DIRETTORE N.37/2025 

 
OGGETTO: Conferimento patrocinio legale 

Determina di impegno e contestuale liquidazione   
CIG B5B72DA098 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che  

- con delibera del Consiglio d’Amministrazione n.106 dd 01.12.2021, si forniva atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per attivare le procedure necessarie per l’ottenimento della 
certificazione dei Servizi Ecosistemici per le proprietà forestali di proprietà del Consorzio Boschi 
Carnici;  

- con delibera del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 il Consorzio Boschi Carnici 
aderiva formalmente alla proposta di programma illustrato dalla CAFC Spa di compensazione 
della propria impronta carbonica e di attuazione di azioni correttive che allevino la pressione del 
proprio operato sul cambiamento climatico, di cui al progetto “Compensazione di carbonio”; 
nonché demandava al Direttore ogni adempimento relativo all’attivazione a quanto inerente e 
conseguente per la Certificazione dei Servizi Ecosistemici di cui al precedente punto; 

Rilevato che la stessa deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n.108 dd 01.12.2021 demandava al 
Direttore ogni adempimento relativo all’attivazione a quanto inerente e conseguente per la Certificazione 
dei Servizi Ecosistemici di cui al precedente punto; 

Visti i Certificati per i Servizi Ecosistemici rilasciati dall’Organismo Certificatore CSQA Certificazione 
Certificazioni Srl, con sede in Thiene (Vi) P.IVA 02603680246: 

- n. 76054 con data di prima emissione 19.07.2022 

- n. 78225 con data di prima emissione 28.11.2022; 
Preso atto di quanto stabilito dalla versione 0.5 dello Standard PEFC ITA 1001-SE:2021 al documento 
“Appendice 1: Linee Guida per il Mercato dei Crediti di sostenibilità PEFC”, che tra le altre cose definisce 
l’ambito operativo relativo alla vendita di tali crediti sul mercato volontario; 

Considerato che 
- Nel corso del 2024 il Consorzio ha sottoscritto nuovi contratti di vendita dei crediti di 

sostenibilità come sopra certificati; 

- La versione 0.5 dello Standard di certificazione ha apportato modifiche sostanziali, da cui 
derivava la necessità di fare opportuni approfondimenti; 

- Prima della vendita era pertanto necessario accertare in tempi rapidi la posizione del Consorzio 
Boschi Carnici in merito all’applicabilità della normativa sugli aiuti di Stato alla cessione sul 
mercato volontario dei certificati relativi ai crediti di sostenibilità in argomento; 

Ritenuto opportuno avvalersi del Servizio di assistenza legale da parte di professionista di comprovata 
esperienza in materia di aiuti di Stato, riferendosi al Professore Eugenio Bruti Liberati, dello Studio 
GiusPubblicisti associati di Milano, stante l’unicità della sua preparazione in materia; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
TOLMEZZO 
 

EA    - 2 

Visto il parere legale avente per oggetto Considerazioni in merito alla compatibilità con la disciplina degli 
aiuti di stato della collocazione di titoli di sostenibilità sul mercato volontario dei crediti di carbonio da 
parte del Consorzio Boschi Carnici di data 15.04.2024 con particolare riguardo al tema della figura 
istituzionale e degli obblighi statutari del Consorzio, che ha consentito di procedere alla sottoscrizione di 
contratti di vendita sul mercato volontario;  

Visto il progetto di parcella rif.pratica n. 3708 di data 15.05.2024 dell’Associazione Professionale 
Giuspubblicisti Associati – GPA, con sede in Milano, via G. Serbelloni n. 7 (C.F. e P.IVA 07583180968) per il 
Servizio di cui trattasi, per l’importo totale di € 11.672,96 IVA e OP inclusi; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della somma totale 
come su rappresentata; 
Visto il DURC rilasciato dall’INPS n. 43567888 il 17.11.2024 attestante la regolarità contributiva 
dell’Associazione Professionale Giuspubblicisti Associati – GPA, di Milano; 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che l’Associazione Professionale 
Giuspubblicisti Associati – GPA, con sede in Milano non risulta inadempiente, giusta attestazione 
20.02.2025 di Equitalia SpA; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto. 
2. Di impegnare a favore del Prof. Eugenio Bruti Liberati dell’Associazione Professionale 
Giuspubblicisti Associati – GPA, con sede in Milano, via G. Serbelloni n. 7 (C.F. e P.IVA 07583180968), 
l’importo di € 11.672,96 comprensivo di onere IVA e oneri previdenziali, di cui al progetto di parcella rif. 
pratica n. 3708 di data 15.05.2024, per l’incarico inerente alla redazione di un parere legale in merito agli 
aspetti relativi all’applicabilità della normativa sugli aiuti di Stato alla cessione sul mercato volontario dei 
crediti di sostenibilità da parte del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di liquidare a favore del Prof. Eugenio Bruti Liberati dell’Associazione Professionale 
Giuspubblicisti Associati – GPA, con sede in Milano, via G. Serbelloni n. 7 (C.F. e P.IVA 07583180968), 
l’importo di € 9.832,96 comprensivo di onere IVA e oneri previdenziali, al netto della ritenuta d’acconto di 
cui al progetto di parcella rif. pratica n. 3708 di data 15.05.2024, di cui sopra. 

4. Di dare atto che l’importo relativo alla ritenuta d’acconto di € 1.840,00 sarà liquidato 
direttamente dal Consorzio Boschi Carnici per quanto di competenza. 
5. Di imputare la complessiva spesa di € 11.672,96 al Codice 1180 “Consulenze, liti, ecc.” del 
bilancio consorziale 2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott. Erika Andenna 
Atto firmato digitalmente 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 05.03.2025 al 20.03.2025. 
Tolmezzo, lì 05.03.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 


